

深圳市盛弘电气股份有限公司

关于 2024 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2024 年公司财务报表的审计情况

2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2024 年度财务决算报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算报告情况报告如下：

二、主要财务数据和财务指标：

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入（元）	3,036,170,730.45	2,650,974,131.70	14.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	428,975,205.06	402,827,219.68	6.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	416,780,133.47	380,693,375.73	9.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	363,657,398.06	438,569,089.31	-17.08%
基本每股收益（元/股）	1.3843	1.3049	6.08%
稀释每股收益（元/股）	1.3819	1.3017	6.16%
加权平均净资产收益率	26.39%	31.80%	-5.41%
项 目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
资产总额（元）	3,670,801,749.29	3,347,712,570.71	9.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,817,965,576.66	1,452,276,368.00	25.18%

三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
货币资金	524,614,310.84	541,585,287.85	-3.13%

项 目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
交易性金融资产	372,668,679.80	263,717,128.29	41.31%
应收票据	168,223,305.78	132,226,512.12	27.22%
应收账款	853,981,648.21	786,337,213.69	8.60%
应收款项融资	79,619,344.07	78,687,170.43	1.18%
预付款项	23,244,806.76	18,982,303.38	22.46%
其他应收款	13,381,192.70	16,597,378.44	-19.38%
存货	701,379,635.37	726,684,483.05	-3.48%
合同资产	20,845,345.11	20,793,611.60	0.25%
其他流动资产	23,303,792.80	30,387,241.06	-23.31%
长期应收款	2,933,628.77	2,983,774.56	-1.68%
长期股权投资	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%
其他非流动金融资产	6,500,000.00	5,200,000.00	25.00%
固定资产	419,104,060.43	401,986,596.89	4.26%
在建工程	95,035,091.56	71,416,678.47	33.07%
使用权资产	29,705,802.54	35,165,270.88	-15.53%
无形资产	132,107,304.19	79,723,889.58	65.71%
长期待摊费用	41,836,559.14	29,644,587.42	41.13%
递延所得税资产	31,994,232.43	19,506,100.90	64.02%
其他非流动资产	129,323,008.79	85,087,342.10	51.99%
资产总计	3,670,801,749.29	3,347,712,570.71	9.65%

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的。

1、交易性金融资产期末余额较期初增加 41.31%，主要系本期末购买的结构性存款增加所致；

2、在建工程期末余额较期初增加 33.07%，主要系本期南山区科技联合大厦工程项目投入增加所致；

3、无形资产期末余额较期初增加 65.71%，主要系本期收购陕西盛弘电气有限公司获得的土地使用权增加所致；

4、长期待摊费用期末余额较期初增加 41.13%，主要系本期苏州工厂装修费增加

所致；

5、递延所得税资产期末余额较期初增加 64.02%，主要系本期将部分子公司可抵扣亏损确认递延所得税资产所致；

6、其他非流动资产期末余额较期初增加 51.99%，主要系本期销售收入增加使得 1 年以上到期的合同资产增加较多所致。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
短期借款	112,628,333.32	76,539,270.83	47.15%
应付票据	225,500,000.00	210,000,000.00	7.38%
应付账款	842,874,494.74	907,828,483.99	-7.15%
合同负债	251,105,775.05	284,068,335.82	-11.60%
应付职工薪酬	208,082,797.15	194,664,885.48	6.89%
应交税费	64,486,569.21	59,486,945.99	8.40%
其他应付款	13,481,154.68	10,793,853.95	24.90%
一年内到期的非流动负债	25,542,071.12	11,275,976.31	126.52%
其他流动负债	7,020,627.83	3,540,165.82	98.31%
长期借款	80,000,000.00	102,457,680.08	-21.92%
租赁负债	16,673,373.12	26,844,280.16	-37.89%
预计负债	371,152.72	1,340,000.00	-72.30%
递延收益	4,163,976.32	2,863,976.12	45.39%
递延所得税负债	0.00	691,814.64	-100.00%
负债合计	1,851,930,325.26	1,892,395,669.19	-2.14%
股本	311,085,410.00	309,293,725.00	0.58%
资本公积	249,261,712.99	213,346,332.82	16.83%
减：库存股	20,980,784.51	20,980,784.51	0.00%
其他综合收益	-92,419.45	-1,509,003.68	93.88%
盈余公积	163,638,206.54	121,506,001.57	34.67%
未分配利润	1,115,053,451.09	830,620,096.80	34.24%
归属于母公司股东权益合计	1,817,965,576.66	1,452,276,368.00	25.18%
少数股东权益	905,847.37	3,040,533.52	-70.21%
股东（或所有者）权益合计	1,818,871,424.03	1,455,316,901.52	24.98%
负债和股东（或所有者）权益总计	3,670,801,749.29	3,347,712,570.71	9.65%

1、短期借款期末余额较期初增加 47.15%，主要系本期银行借款增加所致；

2、一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加 126.52%，主要系期末 1 年内到期的长期借款增加所致；

3、其他流动负债期末余额较期初增加 98.31%，主要系本期末待转销项税增加所

- 致；
- 4、租赁负债期末余额较期初减少 37.89%，主要系支付房租使得租赁负债余额下降所致；
- 5、预计负债期末余额较期初减少 72.30%，主要系期末未决诉讼导致的预计损失下降所致；
- 6、递延收益期末余额较期初增加 45.39%，主要系本期新收到与资产相关的政府补助所致；
- 7、递延所得税负债期末余额较期初减少 100.00%，主要系本期将递延所得税资产与递延所得税负债抵消后按净额列示所致；
- 8、其他综合收益期末余额较期初增加 93.88%，主要系外币报表折算差额变动所致；
- 9、盈余公积期末余额较期初增加 34.67%，主要系根据本期利润计提法定盈余公积所致；
- 10、未分配利润期末余额较期初增加 34.24%，主要系本期净利润增加所致。

（三）经营成果情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入	3,036,170,730.45	2,650,974,131.70	14.53%
营业成本	1,845,849,195.17	1,563,796,378.84	18.04%
税金及附加	18,750,800.61	19,353,548.21	-3.11%
销售费用	362,702,674.60	330,674,468.44	9.69%
管理费用	112,867,992.94	94,241,678.52	19.76%
研发费用	256,745,333.26	231,001,103.86	11.14%
财务费用	1,799,740.75	-11,260,782.11	115.98%
加：其他收益	52,902,463.11	59,072,567.17	-10.44%
投资收益(损失以“-”号填列)	0.00	0.00	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,585,211.91	5,228,572.40	6.82%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-7,310,484.24	-7,883,815.53	7.27%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-26,757,893.67	-23,643,766.40	-13.17%

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度
资产处置收益(损失以“-”号填列)	670,169.33	581,138.36	15.32%
营业利润(亏损以“-”号填列)	462,544,459.56	456,522,431.94	1.32%
加：营业外收入	2,636,488.05	1,478,897.86	78.27%
减：营业外支出	2,749,130.58	2,038,689.06	34.85%
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	462,431,817.03	455,962,640.74	1.42%
减：所得税费用	38,066,298.12	54,894,887.54	-30.66%
净利润(净亏损以“-”号填列)	424,365,518.91	401,067,753.20	5.81%

- 1、财务费用本期比上期增加 115.98%，主要系本期汇兑收益减少较多所致；
- 2、营业外收入本期比上期增加 78.27%，主要系本期供应商扣款增加所致；
- 3、营业外支出本期比上期增加 34.85%，主要系本期公益性捐赠支出增加所致；
- 4、所得税费用本期比上期减少 30.66%，主要系本期递延所得税资产增加所致。

（四）现金流量情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	变化幅度
经营活动现金流入小计	2,577,849,393.46	2,231,521,181.74	15.52%
经营活动现金流出小计	2,214,191,995.40	1,792,952,092.43	23.49%
经营活动产生的现金流量净额	363,657,398.06	438,569,089.31	-17.08%
投资活动现金流入小计	457,336,070.40	419,015,983.53	9.15%
投资活动现金流出小计	759,169,269.61	657,793,639.42	15.41%
投资活动产生的现金流量净额	-301,833,199.21	-238,777,655.89	-26.41%
筹资活动现金流入小计	352,945,536.47	159,188,089.21	121.72%
筹资活动现金流出小计	413,613,102.37	194,716,944.45	112.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-60,667,565.90	-35,528,855.24	-70.76%
现金及现金等价物净增加额	4,183,490.15	170,923,984.41	-97.55%

- 1、筹资活动现金流入小计本期比上期增加 121.72%，主要系本期新增借款增加所致；
- 2、筹资活动现金流出小计本期比上期增加 112.42%，主要系本期偿还债务及分配股利支付的现金增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额本期比上期减少 70.76%，主要系本期筹资活动

现金流出增加所致；

4、现金及现金等价物净增加额本期比上期减少 97.55%，主要系本期经营活动产生的现金流量净额减少、投资及筹资活动现金流出增多所致。

特此公告。

深圳市盛弘电气股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 3 日